
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
I. ATTIVAZIONE PROCEDURE VALUTATIVE AI SENSI DELL’ART.24, C.5, 

LEGGE 240/2010 PER RTD TIPO B. 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  34695  del  09.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   208/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Strutture richiedenti 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali 

Struttura proponente  
Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di amministrazione del 08.05.2018. 

 

Oggetto: Attivazione procedure valutative ai sensi dell'art. 24, c. 5, legge 240/2010 per 

RTD tipo B.  

Premesso: 

- che i Ricercatori a tempo determinato di cui all’allegato elenco hanno stipulato con 

l’Ateneo contratti  di tipologia senior, ex art. 24, comma 3, lett. b), legge 240/2010, di 

durata triennale non rinnovabile, in scadenza nell’anno accademico in corso; 

- che la citata legge 240/2010 prevede che, per tale tipologia contrattuale, al terzo anno di 

contratto, il ricercatore, che abbia conseguito l’abilitazione scientifica nazionale, possa 

essere chiamato nel ruolo di professore di seconda fascia con una procedura “riservata” e 

disciplinata al comma 5 del richiamato art. 24; 

- che il Regolamento d’Ateneo relativo alle chiamate dei professori di I e II fascia, a sua 

volta, disciplina nel dettaglio la procedura da seguire, prevedendo che il Dipartimento, 

previo parere del Senato Accademico, formuli al Consiglio di Amministrazione una 

proposta di valutazione, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia, 

del titolare del contratto  senior che abbia conseguito l’abilitazione scientifica nazionale 

prevista dall’art. 16 della legge n. 240/2010. La procedura valutativa, in ossequio alle 

previsioni di cui al predetto Regolamento, viene effettuata nell'ambito dei criteri fissati 

con D.M. 4 agosto 2011, n. 344 da un’apposita Commissione, nominata dal 

Dipartimento, composta da tre docenti, di cui due di prima fascia ed uno di seconda 

fascia, in possesso dei requisiti  di cui all’art. 5 del Regolamento, individuati all’interno 

del Dipartimento, ove possibile, e almeno uno deve appartenere al settore concorsuale 

oggetto del bando ed, eventualmente, al settore scientifico- disciplinare se ivi indicato, 

ovvero, se necessario, ad uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo; 

Vista: 

la delibera con la quale il Dipartimento interessato si è pronunciato favorevolmente sulla 

proposta di valutazione dei titolari dei contratti senior, che hanno conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di Professore di II 

fascia; 

Considerato: 

che, ai sensi dell’art. 12, commi 1 e 2, del citato Regolamento, la proposta di valutazione 

avanzata dal Dipartimento è approvata dal Consiglio di Amministrazione, previo parere 

favorevole del Senato Accademico  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

Propone 

 

di approvare l’attivazione delle procedure valutative, ai fini della chiamata nel ruolo di 

Professore di II fascia, dei Ricercatori a tempo determinato “senior” di cui all’allegato 

elenco. 

 

Allegato: elenco 


